COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0126/2023 – 02/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544, que institui procedimentos para execução de despesas

em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de

2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião extraordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR)

ocorrida no dia 31 de maio de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de
gestores Estadual, Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS

nº 544 de 2023;

 A consolidação das propostas apresentadas com a solicitação de recursos de

assistência financeira emergencial para custeio dos serviços da atenção

especializada, de recursos para estruturação dos serviços da atenção especializadae

de assistência financeira emergencial para estruturação da atenção primária,

conforme pactuado na reunião da CIB/PR;

 A consolidação dos pleitos foi organizada conforme a Regionalização vigente no

Estado do Paraná abrangendo as 22 regiões de saúde;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 11a. Regional de Saúde

do Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas no anexo I desta
Deliberação.

 ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023

Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecime
nto

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Araruna  109258 Hospital Municipal casa de Saúde Araruna R$ 300.000,00

Correspondência 839/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.006 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40520fe634f2e45b5f20ad3637cd325b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

14109 HOSPITAL SANTA CASA DE
MISERICORDIA

R$ 8.196.392,78

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

14124 CENTER CLINICAS/SISNOR R$ 6.161.422,72

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

14176 PRONTO ATENDIMENTO LAR PARANA R$ 1.000.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

411760 CENTRO DE ESPECIALIDADES
MUNICIPAL

R$ 100.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

2838176 MELHOR EM CASA R$ 150.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

2871521 AMPARA CENTRO ESPECIALIZADO A P T
ESPECTRO AUTISTA

R$ 200.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

3444139 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAMPO MOURAO

R$ 150.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

3450694 CAPS II-ACOLHER R$ 200.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

3450724 AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL R$ 200.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

7540256 CAPS AD R$ 200.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

9434674 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
UPA DE CAMPO MOURAO

R$ 2.000.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

7465998/746
5890

SAMU R$ 100.000,00

Farol Sem número
de proposta

2731533 Unidade 24 horas de Farol R$ 70.000,00

Goioerê Sem número 9973427 SAMU 192 Sem valor

Correspondência 839/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.006 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40520fe634f2e45b5f20ad3637cd325b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

de Proposta

Goioerê Sem número
de Proposta

9973427 SAMU 192 Sem valor

Goioerê Sem número
de Proposta

2735970 Hospital Santa Casa Maria Antonieta R$ 200.000,00

Goioerê Sem número
de Proposta

2735970 Hospital Santa Casa Maria Antonieta R$ 300.000,00

Goioerê Sem número
de Proposta

2735970 Hospital Santa Casa R$ 315.727,00

Goioerê Sem número
de Proposta

2735970 Hospital Santa Casa Maria Antonieta R$ 500.000,00

Goioerê Sem número
de Proposta

3765997 APAE R$ 210.273,00

Goioerê Sem número
de Proposta

4052943 Secretaria Municipal de Saúde R$ 56.186,00

Goioerê 09298.62900
01/23-003

4052943 Secretaria Municipal de Saúde R$ 304.800,00

Goioerê Sem número
de proposta

2735970 Habilitação para serviço hospitalar/unidade
de referência especializada em Saúde Menta
Psiquiatria HG

R$ 12.000.000,00

Janiópolis 6767354 Secretaria de Saúde R$ 200.000,00

Mamborê Sem número
de Proposta

2733331 Hospital Municipal R$ 800.000,00

Mamborê 173763 840564 Centro de Especialidades de Mamborê R$ 300.000,00

Mamborê 173763 869899 Hospital de olhos Doutor Prime R$ 200.000,00

Correspondência 839/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.006 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40520fe634f2e45b5f20ad3637cd325b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Mamborê 173763 2733331 Hospital Municipal de Mamborê R$ 300.000,00

Terra Boa SAIPS
173689

257646 Hospital Municipal São Judas Tadeu R$ 280.000,00

Terra Boa SAIPS
174716

2334755 Irmandade Santa Casa São Vicente de Paulo R$ 250.000,00

Terra Boa Sem número
de proposta

2334755 Irmandade Santa Casa São Vicente de Paulo R$ 300.000,00

Ubiratã 176123 6716865 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL –
CAPS I

R$ 19.500,00

Ubiratã 176145 2733633 HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CASA
DE UBIRATÃ - ASCAU

R$ 100.000,00

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
- Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023

Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecime
nto

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

14176 PRONTO ATENDIMENTO LAR PARANA R$ 206.022,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

411760 CENTRO DE ESPECIALIDADES
MUNICIPAL

R$ 249.546,00

Campo
Mourão

2838176 MELHOR EM CASA R$ 150.000,00

Campo
Mourão

2838176 MELHOR EM CASA R$ 51.985,96

Correspondência 839/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.006 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40520fe634f2e45b5f20ad3637cd325b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

2871521 AMPARA CENTRO ESPECIALIZADO A P T
ESPECTRO AUTISTA

R$ 138.725,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

3444139 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAMPO MOURAO

R$ 150.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

3450694 CAPS II-ACOLHER R$ 75.248,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

3450724 AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL R$ 60.580,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

7540256 CAPS AD R$ 124.989,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

9434674 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
UPA DE CAMPO MOURAO

R$ 2.000.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

9434674 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
UPA DE CAMPO MOURAO

R$ 614.339,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

7465998/746
5890

SAMU Sem valor

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

7465998/746
5890

SAMU R$ 100.000,00

Campo
Mourão

09343691000
1/23015

14117 Transporte Sanitário Adaptado R$ 410.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

14117 CERIV R$ 7.861.000,00

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

14117 Oficina Ortopédica R$ 1.132.000,00

Correspondência 839/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.006 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40520fe634f2e45b5f20ad3637cd325b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Campo
Mourão

Sem número
de proposta

14117 SAMU – USB

Goioerê Sem número
de proposta

4052943 Veiculo de Transporte Sanitário (Com
Acessibilidade - I Cadeirante)

R$ 304.800,00

Goioerê Sem número
de proposta

6002102 CAPS I R$ 2.039.000,00

Goioerê Sem número
de proposta

6002102 Construção Centro de Atenção Psicossocial
(Caps) - porte

2.039.000.00

Goioerê Sem número
de proposta

9973427 Renovação da Habititação para qualificação
da CRU e Unidade Móvel do Serviço
SAMU192

Sem valor

Iretama Sem número
de proposta

4053338 Renovação de Frota — Ambulâncias SAMU R$ 304.800,00

Iretama Sem número
de proposta

4053338 Transporte Sanitário Adaptado R$ 2.144.400,00

Mamborê Sem número
de proposta

7468806 CAPS I R$ 500.000,00

Terra boa 9,343691000
123E+015

5930219 CAPS I Mais Vida R$ 2.039.000,00

Ubiratã 176145 2733633 HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CASA
DE UBIRATÃ - ASCAU

R$ 100.000,00

Ubiratã 09254.08400
01/23-001.

6716865 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL –
CAPS I

R$ 2.039.000,00

Correspondência 839/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.006 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40520fe634f2e45b5f20ad3637cd325b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Ubiratã 176139 7462158 SERVIÇO SAMU- 192 R$ 126.972,00

Ubiratã 176139 7462158 SERVIÇO SAMU- 192 R$ 126.972,00

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 839/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.006 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40520fe634f2e45b5f20ad3637cd325b.

		2023-06-12T16:30:53-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962